ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA OITAVA LEGISLATURA, EM 14 DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZOITO.
[bookmark: _GoBack]Aos catorze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta e cinco minutos, reuniu-se o Poder Legislativo de São Miguel das Missões, nas dependências do Plenário Vereador João de Oliveira Costa, sob a Presidência do Vereador EDUARDO DOS SANTOS e que contou com a presença dos seguintes vereadores: AILTON NORO, DEROCI BRAGA, LUIS CASTANHO,  RODRIGO RIBAS e VOLMIR VEDANA do PP; ALDO DE DAVID E VALMIR CARDOSO do PDT e SILMAR MÜLLICH DO PTB. Pelo Presidente foi dito que havendo número regimental para dar início aos Trabalhos Legislativos, declara aberta a presente sessão, dizendo: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS. Primeiramente convidou o Ver. Luís Castanho pra fazer a leitura de um trecho bíblico, solicitando um minuto de silêncio para reflexão. A seguir convidou o 1º Secretário Ver. Rodrigo Ribas para fazer a leitura dos expedientes encaminhados à Mesa Diretora. Primeiramente fez a Leitura da Ata nº 002/2018, a qual foi APROVADA POR UNANIMIDADE, fazendo a seguir a leitura dos demais expedientes.  EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELO EXECUTIVO: Prot. nº 039/2018: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial de R$ 252.157,88 ( Duzentos e cinquenta e dois mil cento e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos) e dá outras providências. Prot. nº 040/2018: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial de R$ 700.000,00 ( setecentos mil reais) e dá outras providências. ENCAMINHA-SE ÀS COMISSÕES.  EXPEDIENTES ENCAMINHADOS POR DIVERSOS: Prot. nº 038/2018: Of. nº 009/2018 do CTN Sinos de São Miguel. ENCAMINHA-SE CÓPIA AO ARQUIVO.  EXPEDIENTES ENCAMINHADOS PELOS SENHORES VEREADORES: Prot. nº 041/2018: Indicação do Ver. Ailton Noro: Que o Executivo Municipal  encaminhe projeto aos órgãos competentes, solicitando asfalto ou calçamento para a comunidade da Esquina Ezequiel. Prot. nº 042/2018: Indicação do Ver. Luis Castanho: Que o Executivo Municipal através do setor competente, realize a colocação de uma lâmpada em frente à residência do Senhor Adair Silveira Torres, próximo ao Iriguati.  Prot. nº 043/2018: Indicação do Ver. Luis Castanho: Que o Executivo Municipal determine ao setor competente, a substituição de uma lâmpada em frente à residência do Senhor Claudio, próximo ao Iriguati. ENCAMINHE-SE CÓPIA AO EXECUTIVO. VEREADORES INSCRITOS PARA O USO DA TRIBUNA: AILTON NORO e VALMIR CARDOSO. Neste momento o Senhor presidente Ver. Eduardo dos Santos solicitou a leitura os Pareceres e colocou em votação os expedientes constantes na Ordem do Dia: Prot. nº 024/2018: Projeto de Lei que Autoriza a convocação de servidor para regime de trabalho e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 025/2018: Projeto de Lei que Autoriza o Executivo a celebração de Termo de Parceria com a Associação dos Estudantes Universitários de São Miguel das Missões – AEUSMI. APROVADO POR UNANIMIDADE. Prot. nº 026/2018: Projeto de lei que Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio para prestação de mutua colaboração com o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Prot. nº 031/2018: Projeto de Lei que Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial de R$ 558.500,00 ( quinhentos e cinquenta e oito mil e quinhentos reais) e dá outras providências. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Prot. nº 027/2018: Projeto de Lei que Altera na Lei Municipal nº 2076/2012, a carga horária do Cargo em Comissão de Assessor das Bancadas constante no Anexo II, e cria o Cargo de Assessor da Mesa Diretora. Ainda altera o quadro de cargos em comissão e funções gratificadas da Câmara Municipal de Vereadores, constante no Art. 19 e coeficientes constantes nos incisos II e III do Art. 23. APROAVDO POR UNANIMIDADE. Prot. nº023/2018: Projeto de Decreto Legislativo da Comissão de Finanças, Orçamento e Desenvolvimento Econômico que Aprova as contas da Prefeitura Municipal de São Miguel das Missões, referente ao ano de 2015. APROAVDO POR UNANIMIDADE. Prot.  nº 002/2018: Demonstrativo de Despesas da Câmara de Vereadores, referente ao mês de dezembro de 2017. APROVADO POR UNANIMIDADE. Neste momento o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e dizendo nada mais ter a tratar, às 18 horas e 55 minutos deu por encerrada a presente sessão, marcando a próxima para dia  e   horário regimentais.
	                               São Miguel das Missões, em 14 de fevereiro de 2018.

       Ver. EDUARDO DOS SANTOS				Ver. RODRIGO RIBAS
                    Presidente			             		         1º Secretário